
 
 

 

 

 
 
 
 
 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 
Horky nad Jizerou 35, 

příspěvková organizace Středočeského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 

ŘÁD 
DOMOVA MLÁDEŽE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Řád domova mládeže nabývá platnosti dne 28.11.2022 

 
 
 
 
 
 
 



OBSAH 
 
I. Úvod 
 
II. Práva a povinnosti ubytovaných žáků 
 
III. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví ubytovaných žáků, ochrany  
před sociálně patologickými jevy a projevy diskriminace,nepřátelství nebo násilí 
 
IV. Denní režim 
 
V. Výchovná opatření 
 
VI. Rozdělení do skupin 
 
VII. Závěrečná ustanovení 
 
Příloha: Provozní řád domova mládeže 
 
 
 

I. Úvod 
Činnost, organizace a provoz DM se řídí zejména vyhláškou č. 108/2005 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a 
školských účelových zařízeních a zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
1) Účel domova 
Domov mládeže poskytuje žákům SOŠ a SOU Horky nad Jizerou ubytování a 
výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost střední školy 
. 
Domov mládeže vede žáky k plnohodnotnému využívání volného času formou 
zájmových činností. 
 
2) Umisťování žáků v domově 
O umístění žáka do domova mládeže rozhoduje vedoucí vychovatelka a ředitelka 
školy na základě přihlášky podané zákonným zástupcem nezletilého žáka nebo 
zletilým žákem. Přihláška se podává na každý školní rok, zletilý žák nebo zákonný 
zástupce nezletilého žáka bude písemně vyrozuměn o umístění nebo neumístění do 
domova. Pří umísťování žáka do domova je přihlíženo ke vzdálenosti místa bydliště, 
dopravní obslužnosti z místa bydliště, k jeho sociálním poměrům a zdravotnímu 
stavu. Žákovi je v průběhu školního roku ukončeno umístění v domově z důvodu 
podle vyhlášky108/2005 Sb §4 školského zákona) 
 
 

II. Práva a povinnosti ubytovaných žáků 
 



Ubytovaný žák má právo 
● používat přidělený pokoj s příslušným vybavením obdrží od něho klíč 
● využívat veškerého inventáře a zařízení DM určeného pro žáky 
● účastnit se zájmových, sportovních a kulturních akcí pořádaných domovem 
mládeže a školou 
● navštěvovat kurzy, tělovýchovná zařízení, taneční nebo se věnovat jiné 
zájmové činnosti mimo DM po písemném souhlasu zákonných zástupců a 
souhlasu vychovatele 
● požadovat úklidové prostředky k uklizení pokoje 
● podílet se na organizaci DM, volit a být volen do žákovské samosprávy,dávat 
připomínky a návrhy ke všem otázkám života na DM vedoucí vychovatelce 
nebo řediteli školy 
● odjíždět na dny pracovního klidu domů 
● přijíždět na DM v pondělí ráno, po domluvě v jiný den 
● odjíždět z DM ve dnech vyučování, avšak po písemném souhlasu zákonného 
zástupce 
● používat lednici, mikrovlnou troubu a rychlovarnou konvici na vychovatelně 
● používat vlastní mobilní telefon – od doby vstávání do doby nočního klidu,za 
případnou ztrátu DM nezodpovídá,dle pravidel BOZP 
● přijímat návštěvy zákonných zástupců a blízkých příbuzných v době mimo 
samostudia po předchozím oznámení vychovateli. Jiným osobám je vstup na 
DM zakázán 
● požadovat výměnu ložního prádla 1krát za 14 dní, v odůvodněných případech 
i častěji 
● využívat posilovnu,klubovnu s TV a internetem, zapůjčovat si knihy a společenské 
hry 

● po absolvování 2.ročníku mohou žáci požádat jednou týdně vychovatele o 
   prodlouženou vycházku v době samostudia 

● navštěvovat ve volném čase na vlastní nebezpečí ve dvojicích a se svolením        
vychovatele školní workoutové hřiště 

 
 

Ubytovaný žák je povinen 
● důsledně dodržovat ve všech prostorách DM bezpečnostní a protipožární 
předpisy a všechna ustanovení z Řádu domova mládeže a Školního řádu 
SOŠ a SOU Horky nad Jizerou, řídit se pokyny vychovatelů,dodržovat pravidla 
bezpečnosti a hygieny ve školní posilovně a při akcích mimo DM a při 
sportovních a dalších činnostech organizovaných DM 
● dodržovat zásady slušného chování, vhodně se oblékat a zdravit, používat 
oslovení pane vychovateli, paní vychovatelko 
● šetřit všemi druhy energií 
● ohlásit okamžitě závady na vnitřním zařízení a inventáři DM, ztráty nebo 
poškození osobních věcí i věcí spolubydlících 
● finančně nahradit zaviněné škody způsobené na inventáři a zařízení DM 
● udržovat pořádek a čistotu ve všech prostorách DM, je povinen mít osobní 
hygienické prostředky a plnit požadavky základní osobní hygieny, osobní věci, 
prádlo, oblečení a obuv udržovat v čistotě,denně před odchodem do školy 
uklízet svoje osobní věci, lůžko a pokoj, každé odpoledne služba vytře 
pokoj,generální úklid provádět 1x za týden (viz režim dne a povinnosti žáka) 
● k pobytu v DM má vhodnou domácí obuv a oblečení 



● ložní prádlo měnit 1x za 2 týdny, ke spaní používat pouze noční prádlo,spát 
na prostěradle 
● podle úkolů stanovených pro pořádkovou službu provádět úklid okolí DM 
● ke sportovní činnosti používat vhodné sportovní oblečení a obuv 
● při odchodu z pokoje zkontrolovat uzavření oken, vypnutí světla a elektrických 
spotřebičů, uložit je na bezpečné nehořlavé místo a zamknout pokoj 
● dodržovat hodiny příjezdů a odjezdů z DM 
● oznámit vychovatelům mimořádný odjezd z DM minimálně den předem 
● dodržovat včasné platby za stravu a ubytování dle pokynů 
● všichni žáci ubytovaní v DM jsou povinní se pravidelně a celodenně stravovat 
v určené jídelně,v nepřítomnosti se odečítá hodnota stravy pouze v tom 
případě, že se žák 24 hodin předem řádně odhlásil, odhlášení stravy musí být 
provedeno v souladu s ustanovením stravování, jídlo se vydává v určenou 
dobu podle stanoveného režimu,do jídelny vstupuje žák řádně oblečen a 
upraven, vařené jídlo se konzumuje výhradně v jídelně,je zakázáno odnášet 
nádobí z jídelny na pokoje i do dalších prostor DM i mimo DM 
● žáci jsou povinni dodržovat kulturu stravování 
● výdej jídla mimo dobu vydávání lze požadovat jen po předchozím souhlasu 
vychovatele 
● účastnit se školení, instruktáží a poučení k všeobecné bezpečnosti, ochraně 
zdraví a požární ochraně 
● svědomitě se připravovat na vyučování a dodržovat dobu studijního klidu 
● nahlásit ihned příznaky onemocnění či onemocnění, výskyt infekční 
nemoci,dodržovat hygienické a bezpečnostní předpisy v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 
každý úraz i poranění. Je-li lékařem doporučeno domácí léčení, odjíždí žák 
domů, odvoz z DM je povinen zajistit jeho zákonný zástupce. 
● na pokojích a společenských prostorách se přezouvat do domácí obuvi 
● dodržovat předepsané služby na úklid společných prostor (klubovna,nádvoří, 
okolí DM,jídelna) a to vždy po dobu jednoho týdne 
● ubytovaný je povinen při ukončení ubytování předat pokoj ve stavu, v jakém je 
převzal, bez závad, poškození, s přihlédnutím k běžnému opotřebování a v 
původním dispozičním řešení. Zjištěné závady budou předepsány k náhradě 
všem ubytovaným na pokoji, kteří jsou zodpovědní společně a bez rozdílu za 
případné škody na zařízení, pokud nebyl zjištěn viník. 
● nemoc omlouvat vychovatelům telefonicky nebo emailem každý den do sedmi 
hodin ráno 
● dodržovat noční klid na pokojích od 22 hodin 
● chránit si svůj majetek před krádeži. Pokud je to nezbytné,uložit cennosti,peníze,  
do trezoru na vychovatelně. DM nenese za neuložené cennosti (např. peníze, 
 šperky i drahé luxusní oblečení) žádnou zodpovědnost. 
● odcházet z DM do školního zařízení 15 minut před začátkem vyučování 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

III.Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků, ochrany před sociálně patologickými jevy a 
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
 
Na DM je zakázáno 
● kouření, pití a používání návykových látek, přechovávání alkoholických 
nápojů,návykových látek a dalších zdraví škodlivých látek ve všech prostorách 
DM (i nealkoholického piva) i v okolí budovy DM. 
● používat otevřený oheň, tzn. je zakázáno zapalovat svíčky a aromalampy, 
vonné tyčinky apod. 
● bez souhlasu je zakázáno používat vlastní přenosná a jiná elektrická zařízení, 
souhlas mohou udělit vychovatelé na základě žádosti a předložené revizní 
zprávy na elektrické zařízení. V takovém případě je žák povinen používat 
elektrické zařízení v souladu s pokyny výrobce tohoto zařízení. Pokud je 
povolené elektrické zařízení připojeno do elektrické rozvodné sítě,musí být 
pod trvalým dohledem. Po použití tepelných el. spotřebičů,například kulmy 
na vlasy,je nutné uložit přístroj k vychladnutí nejlépe na dlaždicový parapet u 
okna v dostatečné vzdálenosti od záclon a dalších hořlavých předmětů.Ubytovaný  
žák resp. jeho zákonný zástupce, zodpovídá za případnou škodu způsobenou  
provozem vlastního přenosného elektrického zařízení 
● hraní karet a jiných her o cenné věci a peníze 
● přechovávat nebezpečné látky a třaskaviny všech typů, střelné zbraně a náboje do  
nich, nože s čepelí delších 5 cm, pendreky,obušky a další nebezpečné nástroje 
● využívat spolužáky k osobním posluhám, dopouštět se zastrašování, vydírání 
nebo jiného nátlaku na spolubydlících. Platí absolutní zákaz "kanadských 
žertíků" a jakékoliv ubližování sebe (sebepoškozování) i ostatních spolubydlících. 
● opustit DM bez souhlasu vychovatele 
● zamykat se na pokojích a jiných místnostech DM, například v koupelnách 
● bez souhlasu vychovatele se přestěhovat na jiný pokoj a přemísťovat inventář 
DM 
● zasahovat do inventáře všeho druhu, lepit plakáty a jinou výzdobu mimo místa 
k tomu určená 
● manipulovat s topnými ventily 
● zasahovat do elektroinstalace 
● přechovávat v DM domácí zvířata 
● opouštět budovu v době nočního klidu bez svolení vychovatele (od 22:00 do 
6:00 hodin) 
● vyklánět se, sedět v oknech a pokřikovat z oken 
● vyhazovat z oken jakékoliv předměty 
● koupat se bez dozoru vychovatele v rybnících, jezerech, řece a jiných místech, 
kde není vyhrazen prostor pro koupání a zabezpečen náležitý dozor 
● chodit do pokojů a do prostorů DM bez přezůvek 

 
 



IV. Denní program DM 

6.00 – 7.00 
Vstávání, hygiena, úklid svých osobních věcí, odevzdání klíčů, kontrola pokojů 
vychovatelem 
6.30 - 8.00 
Snídaně 
8.00 - 11.00 
Žáci, kteří mají odpolední výuku mohou dopoledne využívat klubovnu, odchod z DM 
hlásí vychovatelce nebo určenému dohledu zaměstnance školy (viz níže), při 
odchodu na odpolední výuku odevzdají klíče. 
12.00 - 15.30 
Postupné návraty na DM ze školy a praxe, od této doby je možno si vyzvednout 
klíče 
12.35 - 13.00 
Oběd 
13.00 - 15.30 
Průběžné kontroly pokojů,úklid, řešení provozních záležitostí, vycházky, příprava na 
Volno časové aktivity. Osobní volno. 
15.45 - 16.00 
Svačina 
16.00 - 17.30 
Zájmové kroužky dle rozvrhu na nástěnce (dramatický a hudební, výtvarný, 
turistický, sportovní), další činnosti jako společenské hry, stolní tenis, stolní 
fotbálek, hry na klubovně, TV, PC, vycházky po okolí apod., společné akce dle 
kulturního dění v okolí (zájezdy do divadla, na výstavy, přednášky, na plavání apod. 
odvíjí se dle zájmu žáků) 
17.30 - 18.00 
Večeře, Informační schůzka s vychovateli 
18.00 - 19.00 
Samostudium příprava žáků do školy. Jedná se o dobu, kdy všichni žáci musí 
dodržovat klid a vytvořit tak podmínky ke studiu pro sebe i pro ostatní spolubydlící. V 
případě špatného prospěchu nařídí vychovatel individuální studium, také studium po 
večerce povoluje ve výjimečných případech vychovatel. V době samostudia žáci 
studují na pokojích,případně na učebnách, neruší ostatní. Samostudia se účastní 
všichni žáci bez ohledu na to, zda mají příští den teoretické nebo praktické 
vyučování. O zrušení samostudia rozhoduje ve výjimečných případech vedoucí 
vychovatelka. 
19.00 - 21.30 
Individuální vycházky se umožňují žákům v době jejich osobního volna se svolením 
vychovatele. Žák musí nahlásit odchod i příchod vychovateli,vycházky v době 
přípravy na vyučování a plánované výchovné akce jsou povolovány pouze výjimečně 
se svolením vychovatele. Vychovatel má právo při neplnění povinností a 
nerespektování ustanovení DM omezit večerní vycházky. 
21.30 - 21.45 
Kontrola týdenní služby (jídelna, klubovna, uzamčení objektu DM) 
21.30 - 22.00 
Osobní hygiena 
22.00– 6.00 
Noční klid. Doba určená k spánku 
 



Zajištění dopoledních dohledů na DM 
Z důvodu zajištění bezpečnosti ubytovaných žáků a případného dohledu nad 
nemocnými žáky je v dopoledních hodinách (v době od 8.00 do 12.00hodin) zajištěn 
dohled zaměstnanců školy podle plánu práce pro školní rok, který navrhuje vedoucí 
vychovatelka a schvaluje ředitel školy. V případě nepřítomnosti určeného 
zaměstnance pověří náhradního zaměstnance k provedení dohledu nad žáky 
vedoucí vychovatelka nebo na základě informace od ranního vychovatele ředitelka 
školy. 
 
 

V. Výchovná opatření 
Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 
 
Pochvaly: 
Za reprezentaci DM v soutěžích, za ochotu pomoci slabším spolužákům, za 
iniciativní zapojování do volno časových aktivit, za celoroční udržování pořádku, 
za vzorné dodržování pravidel vnitřního řádu, za pomoc při provozních věcech – 
prádlo, úklid v okolí zámku apod. může být žákům uděleno: 
 
● pochvala skupinové vychovatelky 
● pochvala vedoucí vychovatelky 
● pochvala ředitelky školy 
● věcný dar 
 
Kázeňská opatření: 
Za hrubé porušování povinností a vnitřního řádu DM může být žákům uděleno: 
 
● podmíněné vyloučení z domova mládeže 
● vyloučení z domova mládeže 
 
 
 

VI. Rozdělení do skupin 

 
Na Domově mládeže SOŠ a SOU Horky nad Jizerou pracují tři výchovné skupiny. Na 
starosti je má vždy jeden ze tří vychovatelů. 
 
Skupina mladších žákyň 
Skupina starších žákyň 
Skupina starších i mladších chlapců 
V každé skupině je max. 20 žáků 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
VI. Závěrečná ustanovení 
 
Ruší se Řád Domova mládeže SOŠ a SOU Horky nad Jizerou ze dne 15.2.2016 
pozbývá platnosti dne: 25.11.2022  

Projednáno v žákovské radě dne: 14.11.2022 
Schváleno ředitelem SOŠ a SOU dne: 24.11. 2022 
Řád Domova mládeže nabývá platnosti dne: 28.11.2022 
 
 
 
 
 
Mgr. Markéta Klímová Ulmanová, 
ředitelka SOŠ a SOU Horky nad Jizerou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha k řádu DM 
 

Provozní řád Domova mládeže SOŠ a SOU Horky 
nad Jizerou 

 
1)Chod domova mládeže se řídí Řádem domova mládeže, který jsou povinni 
dodržovat všichni ubytovaní žáci. Ustanovení této směrnice pro režim využívání 
hygienického zázemí a společných prostor domova mládeže je platné pro všechny 
žáky DM. 
 
2)Domov mládeže je v provozu v průběhu školního roku, vyjma prázdnin, víkendů a 
svátků otevřen o pondělí 6 hodin do pátku 14 hodin. 
Během prázdnin slouží domov mládeže jako ubytovací zařízení. 
Kapacita domova mládeže: 45 lůžek(pokoje 3x třílůžkové, 5x čtyřlůžkové a 2x 

pětilůžkové a samostatný byt pro 6 osob - 2 ložnice, kuchyňka, WC, koupelna, 
předsíň). 
. 
3)Režim stravování včetně pitného režimu 
Žáci ubytovaní v domově mládeže se celodenně stravují (vyhláška 107/2005 Sb., 
§2).Stravu lze odhlásit s ohledem na organizaci výuky a ze zdravotních důvodů. 
 
a)Podmínky pro stravování: 

Stravování zajišťuje školní kuchyň a jídelna dle stravovacího normativu stanoveného 
příslušným školským předpisem. 
 
b) Pitný režim 

V jídelně mají žáci celodenně k dispozici čaj a šťávu, které jsou průběžně 
doplňovány. Čaj je v termovárnici, šťáva je v letních měsících v chladících 
zařízeních. V domově mládeže je v jídelně i v hygienických zařízeních pitná 
voda. Svačiny jsou v chladicích boxech 
 
c)Platby za poskytované ubytování a stravování 

Platby spojené s ubytováním a stravováním je třeba uhradit do konce 
předcházejícího měsíce. Výše úplaty za ubytování v domově mládeže se nemění, i 
když ubytovaný není ubytován po všechny dny v kalendářním měsíci. 
Pokud je žák v domově mládeže ubytován jen část kalendářního měsíce z důvodu 
organizace školního roku, úplata se mu přiměřeně sníží. 
 
4) Úklid 
Úklid domova mládeže se provádí dle příslušného hygienického předpisu (Vyhláška 
č.410/2005 Sb., §22). 
Úklid domova mládeže je prováděn denně (vysávání koberců, vlhké stírání hladkých 
povrchů, vysypání a očištění odpadkových košů provádí uklízečka). 
Odpady z provozu DM, jsou vynášeny v obalech do kontejnerů. Kontejnery jsou 
umístěny na zadním nádvoří a pravidelně vyváženy technickými službami. 
 
 
 



a)Manipulace s prádlem 

Pro uložení čistého prádla slouží oddělený sklad. Prádlo je uskladněno na policích v 
obalech, které zabraňují znečištění (druhotné kontaminaci prádla). 
Výměna ložního prádla je prováděna každých 14 dní, případně dle potřeby ihned. 
Žáci si ložní prádlo svlékají a povlíkají sami. Špinavé ložní prádlo odnáší do určených 
prostor, kde jej vychovatelka roztřídí. Prádlo je v jednorázových obalech zasláno do 
prádelny. Odvoz prádla je prováděn vždy ve středu. 
 
b)Zásady předcházení vzniku přenosných a jiných onemocnění 

V rámci každodenního úklidu je v DM prováděna dezinfekce hygienických zařízení. 
Provádění se řídí zásadami ochrany zdraví zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Odborná firma provádí dezinfekci,desinsekci a deratizaci čtvrtletně nebo 
dle potřeby. V době výskytu COVID-19 je nutné dodržovat bezpečnostní a hygienická 
nařízení MZ a MŠMT.  
 
c)Způsob výroby teplé vody 

Způsob výroby teplé vody se řídí vyhláškou č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví 
hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné 
vody, ve znění pozdějších předpisů. 
Teplá voda je pro žáky zajišťována elektrickým ohřevem – bojlery. 
V každé koupelně a na bytě je umístěn bojler pro ohřev vody. 
 
d) Hygienické zázemí 
Žáci a žákyně mají k dispozici 4 koupelny s umyvadly, sprchami a WC, vychovatelé 
svou místnost s umyvadlem a WC. Ubytovaní chlapci mohou podle příkazu 
 č.5/2013 využívat sprch v sociálním zařízení odborného výcviku po ukončení 
praxe. Na dívčích WC je zavedena sprška a výlevka s teplou vodou. 
 
d) Způsob větrání 

Větrání domova mládeže je zajištěno okny, nucené větrání je na pánském WC. 
 
 
 
 
Mgr. Markéta Klímová Ulmanová, 
ředitelka SOŠ a SOU Horky nad Jizerou 

 
 


